
 
  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
  

PORTARIA Nº 2176, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015 

 

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, do INSTITUTO FEDERAL DE 

BRASÍLIA, nomeada pela Portaria nº 940 de 15 de agosto de 2013, publicada no Diário Oficial da 

União em 16 de agosto de 2013, nos termos do art. 10, §2º, da Lei 11.091/2005, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, resolve: 

 

Art. 1º - Retificar a Portaria Nº 2058, de 06 de outubro de 2015. 

 

ONDE SE LÊ, EM SEUS ARTIGOS 1º E 2º: 
 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Brasília, Progressão 

Funcional, nos termos do Art. 14, parágrafos primeiro e segundo da Lei nº 12.772, de 28 de 

dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2012: 

 

MATRÍCULA NOME 
DATA DE 

EXERCÍCIO 

ÚLTIMA 

PROGRESSÃO 

DE 

CLASSE/ 

NÍVEL 

PARA 

CLASSE/ 

NÍVEL 

A PARTIR 

DE 

1435437 DENISE 

GOMES DE 

MOURA  

13/09/2010 13/09/2013 D-303 D-304 13/09/2015 

1806031 DIOGENES 

FERREIRA 

REIS 

FUSTINONI 

04/08/2010 04/08/2013 D-302 D-303 04/08/2015 

1439612 GUSTAVO 

FILICE DE 

BARROS 

09/08/2010 09/08/2013 D-303 D-304 09/08/2015 

1806431 SIMONE 

PINHEIRO DOS 

SANTOS 

06/08/2010 06/08/2013 D-303 D-304 06/08/2015 

1192782 SUSELAINE 

SEREJO 

MARTINELLI 

12/08/2010 12/08/2013 D-303 D-304 12/08/2015 

1303994 VANESSA DE 

ASSIS ARAÚJO 

09/08/2010 09/08/2013 D-303 D-304 09/08/2015 

1893895 MÉRCIO 

NASCIMENTO 

DE LIMA 

26/09/2011 26/03/2013 D-202 D-203 26/03/2015 

1686301 

 

ALESSANDRA 

DIAS MENDES 

05/04/2010 05/04/2013 

 

D-303 D-304 05/04/2015 

 



 
  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
  

09/10/06 

 

DIRCEU 

MACAGNAN 

 

09/10/2006 09/04/2013 

 

D-401 D-402 09/04/2015 

 

Art. 2º - CONCEDER a servidora abaixo relacionada, ocupante do cargo de Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Brasília, Promoção, nos termos 

do Art. 14, parágrafos primeiro e terceiro da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada 

no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2012: 

 

MATRÍCULA NOME 
DATA DE 

EXERCÍCIO 

ÚLTIMA 

PROGRESSÃO 

DE 

CLASSE/ 

NÍVEL 

PARA 

CLASSE/ 

NÍVEL 

A PARTIR 

DE 

2483073 ELIAS VIEIRA 

DE OLIVEIRA 

03/09/2010 03/09/2013 D-102 D-201 03/09/2015 

 

LEIA-SE, EM SEUS ARTIGOS 1º E 2º: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Brasília, Progressão 

Funcional, nos termos do Art. 14, parágrafos primeiro e segundo da Lei nº 12.772, de 28 de 

dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2012: 

 

MATRÍCULA NOME 
DATA DE 

EXERCÍCIO 

ÚLTIMA 

PROGRESSÃO 

DE 

CLASSE/ 

NÍVEL 

PARA 

CLASSE/ 

NÍVEL 

A PARTIR 

DE 

1435437 DENISE 

GOMES DE 

MOURA  

13/09/2010 13/09/2013 D-303 D-304 13/09/2015 

1806031 DIOGENES 

FERREIRA 

REIS 

FUSTINONI 

04/08/2010 04/08/2013 D-302 D-303 04/08/2015 

1439612 GUSTAVO 

FILICE DE 

BARROS 

09/08/2010 09/08/2013 D-303 D-304 09/08/2015 

1806431 SIMONE 

PINHEIRO DOS 

SANTOS 

06/08/2010 06/08/2013 D-303 D-304 06/08/2015 

1192782 SUSELAINE 

SEREJO 

MARTINELLI 

12/08/2010 12/08/2013 D-303 D-304 12/08/2015 

1303994 VANESSA DE 

ASSIS ARAÚJO 

09/08/2010 09/08/2013 D-303 D-304 09/08/2015 



 
  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
  

1686301 

 

ALESSANDRA 

DIAS MENDES 

05/04/2010 05/04/2013 

 

D-303 D-304 05/04/2015 

 

09/10/06 

 

DIRCEU 

MACAGNAN 

 

09/10/2006 09/04/2013 

 

D-401 D-402 09/04/2015 

 

Art. 2º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Brasília, Promoção, 

nos termos do Art. 14, parágrafos primeiro e terceiro da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2012: 

 

MATRÍCULA NOME 
DATA DE 

EXERCÍCIO 

ÚLTIMA 

PROGRESSÃO 

DE 

CLASSE/ 

NÍVEL 

PARA 

CLASSE/ 

NÍVEL 

A PARTIR 

DE 

2483073 ELIAS VIEIRA 

DE OLIVEIRA 

03/09/2010 03/09/2013 D-102 D-201 03/09/2015 

1893895 MÉRCIO 

NASCIMENTO 

DE LIMA 

26/09/2011 26/03/2013 D-202 D-301 26/03/2015 

 

 

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

Original Assinado 

RITA LUCIENE DA SILVA MILANEZ 

 

 

Publicada no BS/IFB em 15.10.2015 
 

 

 

 


